Муниципальное казенное

учреждение «Муниципальный

орган управления образования»

администрации муниципального

района «Сунтарский улус

(район)»

«Сунтаар улууһа (оройуона)»

муниципальнай оройуон

дьаһалтатын «Yөрэх

салалтатын муниципальнай

органа» муниципальнай

хааһына тэрилтэтэ

            П Р И К А З                                              Б И Р И К Э Э С

«10» февраля 2023 г.                    № _02-07/_104__

О проведении улусного детского гражданского Форума

«Будущее начинается сегодня»

На основании плана МКУ МОУО, МБУ ДО «СЦДТ им.Н.М.Родионовой»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 14 февраля 2023 года с 10.00ч. детский гражданский Форум “Будущее

начинается сегодня” на базе улусного центр народного творчества имени С. А.

Зверева-Кыыл Уола согласно положению (приложение 1);

2. Организатором данного мероприятия назначить Яковлеву А.П., педагога

организатора доп.образования МБУ ДО “СЦДТ им.Н.М.Родионовой”.

3. Директору МБУ ДО “СЦДТ” Антоновой А.В.: организовать мероприятие на

должном уровне.

4. Руководителям ОУ Сунтарского улуса: руководствоваться данным приказом.

4.1. Обеспечить явку участия на Форуме: обущающихся-лидеров, советников

директора школы по воспитанию, педагогов-организаторов, замдиректора

по ВР школ, директора школ с сохранением заработной платы.

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Первый зам.начальника МОУО:                     п/п                    Е.Д. Васильева

Исп.ОВиДО МОУО

Т.22-3-17

ПОЛОЖЕНИЕ

улусного детского гражданского Форума

«Будущее начинается сегодня»

проводимого в рамках месячника гражданско-патриотического воспитания

1. Общие положения
Формат проведения Форума соответствует Положениям Всероссийских Форумов

«Территория смыслов на Клязьме», Валдай форум, программам РДДМ Движение первых.

      2.   Цель Форума

Создание условий для самореализации лидеров обучающихся и формирование программ

РДДМ Движение первых на территории МР “Сунтарский улус (район)”

       Основные задачи:

1. Формирование у молодежи традиционных семейных ценностей;

2. Содействие диалогу лидеров школы с руководителями района;

3. Содействие карьерным устремлениям молодежи, выявление ярких лидеров

школьного сообщества;

4. Развитие самоуправления;

5. Изучение и распространение эффективных практик деятельности ДОО в школах,

соответствующих  современными тенденциям развития российского образования.

6. Привлечение внимания общественности к социально значимым проектам ДОО,

демонстрация ресурсов и достижений образовательных организаций района.

7. Формирование позитивного имиджа современного руководителя образовательной

организации, руководителя ДОО

     3. Организаторы конкурса

Координационный Совет по развитию детского движения в МР «Сунтарский улус

(район)», МКУ «Муниципальный орган управления образования» МР «Сунтарский улус

(район)», МБУ ДО «Сунтарский центр детского творчества имени Н. М. Родионовой».

     4. Участники Форума

Лидеры детских объединений школ, обучающиеся 7-10 классов, дети из категории

«социальная одаренность». Организационный взнос 100 руб. с каждого участника.

Оргвзнос собирается предварительно руководителем делегации. Руководители делегаций

- советники директора школы по воспитанию, педагоги-организаторы, замдиректора по

ВР школ, директора школ. Участникам предлагается комплексный обед в МБОУ ССОШ

№1. Стоимость комплекса – 200 рб. Заявки на комплексный обед собираются за день до

Форума.

    5. Дата, место, время   проведения Форума

14 февраля, 2023 г. с. Сунтар, Центр народного творчества имени С. А. Зверева-Кыыл

Уола, 10 ч.00

    6.  Основная парадигма:

 Участие в программе гражданско-патриотического месячника

 Старт «Движения первых в Сунтарском районе».

 Конкурс «Лидер и его команда» с участием административно-управленческих

команд школ.

 Презентация лучших практик в форме выставок.

 Участие молодых директоров, связанных в своей жизни с работой РДШ, ЕДД,

молодежной политикой и по возрасту входящих в ряды РДДМ

 Участие семей Сунтарского района в оценке проектов команд.

 Выборы Координационного Совета по поддержке деятельности РДДМ на

территории Сунтарского района.

 Выборы Ученического Совета.

 Принятие плана работы по программам РДДМ  в  Сунтарском районе.

 Создание команд ресурсных центров, личностное знакомство лидеров друг с

другом.

 Создание команды и  резерва лидеров  района. Формирование треков развития

резервистов, поддержка лидеров.

      7. Предварительная работа ДОО школ:

1. Выставка презентация  баннерная, постерная –  «Мы - команда». Приветствуется

участие всех сторонников Движения первых.

2. Слайдовая презентация или видеоролик – «Это интересно: факты, процессы и

явления  о нас».

3. Выставка – «Сделано в нашем наслеге, школе».

4. Визитная карточка ДОО в форме зрелищного выступления. (кричалки, флешмоб ).

Допускается выступление объединенных команд.

5. Подготовка лидера школы к ТЕД - выступлению  –  согласно Положения на тему –

«Формула успеха нашей ДОО», «Лидерство  в школе помогает в будущей

профессии и жизни», «Что такое счастье в моем понимании» . (Минимум 30

секунд, максимум – 1 минута.)

8. НПА Форума:

 Положение «Лидер и его команда»

 Положение Форума

 Список лекций в рамках лектория

 Экспертные листы для оценивания работ

9. Программа  Форума:

Время  Модули Форума Ответственные

9ч30-10ч45 Регистрация участников, гугл форма

https://forms.gle/SoAZSaMfHWG4sYHw5 и

оффлайн

Монтаж выставки, взаимная экспертиза выставок.

Насырова Н.Р.

Томская Е.А.

Рук. делегаций

10ч30-10ч50 Совещание руководителей делегаций Антонова А.В.

11ч00-11ч30 Торжественное открытие Форума. Приветствие

руководителей района. Приветствие директоров

школ.

Слайдовая презентация программ РДДМ и работы

ДОО школ.

"Лидерский старт TED мини лидеров

Музыкальные номера

Презентация программ РДДМ.

Олунньу 13 күнэ – саха тылын, суругун-бичигин

күнэ. «Сотовай телефоммар сахалыы суруйабын”

аахсыйа.

Лидочен Г.Н.

Яковлева А.П.

Рук. Делегаций

Тотонова А.В.

Васильева В.П.

Чемборисов Н.В.

Яковлева А.П.

Иванов Р.Р.

Николаев П.Е.

11ч30-12ч15 Лекторий для участников Форума. От Пионерии до

РДДМ: основные ориентиры

Блиц пресс конференция с директорами школ

Антонова А.В.

Яковлева А.П.

Потапова Н.В.

Григорьева Л.И.

Федоров В.В.

Яковлева А.П.

12ч15-13ч00 Визитки школ Рук. делегаций

В течение дня Выставка-презентация работ. Самоэкспертиза и Григорьева Л.И.

https://forms.gle/SoAZSaMfHWG4sYHw5

экспертиза Координационного Совета. Народное

голосование.

Анкетирование «Портрет лидера РДДМ»

Потапова Н.В.

13ч00-13ч45 Комплексный обед.  Антонова А.В.

13ч45-14ч00 Распределение команд.  Яковлева А.П.

14ч00-14ч40 Классные встречи с интересными семьями школ.

Участие в программе «Аукцион идей» и «Лидер в

школе -  лидер в жизни». Брейн-ринг  от семей.

Зарабатывают жетоны в копилку своей команды.

Распределение

детей на команды.

Лидочен Г.Н.

Встреча семей

Зоммер В.С.

Ананьева Ю.М.

14ч40-14ч55 Массовый флешмоб и массовая гитарная песня.

Всем выучить песню из репертуара Сиэйэ уола

«Сунтаар миигин ынырар».

Колодезникова

Л.А.

Зоммер В.С.

Мурзабаев Е.Б.

15ч00-15ч30 Игровая программа «Мы в движении первых!» Лидочен Г.Н.

Николаев П.Е.

15ч30 Распределение команд на 2 площадки.

Модераторами выступают – члены

Координационного Совета от СЦДТ, директора

школ, молодые депутаты, руководители и лидеры

ОМПиС, советники директоров школ

Яковлева А.П.

15ч35-16ч00 Дискуссионная площадка. Работа с модераторами

площадок. Выборы ученического Совета.

Антонова А.В.

Потапова Н.В.

Яковлева А.П.

Егоров П.Р.

16ч00-16ч45 Торжественное закрытие Форума. Рефлексия,

открытый микрофон.

 Награждение.

Оьуокай

Антонова А.В.

Григорьева Л.И.

Лидочен Г.Н.

Яковлева А.П.

10. Судейство,  критерии судейства и подведение итогов

 Для подведения итогов конкурсных испытаний Оргкомитет формирует экспертную

группу, в состав которой включаются специалисты МКУ МОУО, МБУ ДО СЦДТ,

представителей  общественности. Экспертиза осуществляется в соответствии с

критериями по каждому конкурсному испытанию, члены экспертной группы

использует в своей работе установленные формы экспертных листов. По каждому

конкурсному испытанию в состав экспертной комиссии должно входить не менее 3

человек.

11. Критерии оценки:

 − целостность представления о работе ДОО

− полнота раскрытия направлений деятельности ;

 − результативность деятельности образовательного учреждения;

 − демонстрация взаимодействия и сотрудничества всех участников

образовательных отношений

− оригинальность представленного материала;

12. Критерии оценки на Классных встречах с семьей:

 − информационная, коммуникативная, речевая и рефлексивная культура членов

административной команды.

Каждый из критериев оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «критерий не

проявлен», 1 балл – «критерий проявлен частично», 2 балла – «критерий проявлен в

полной мере». Опросы на ходу.

13. Контактный телефон организаторов: 22-7-62, 89142574218 Яковлева Айна

Павловна.

Приложение№1

«СОГЛАСОВАНО»

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор МБУ ДО «СЦДТ                                                                               Начальник МКУ

«МОУО»

Н. М. Родионовой»

п/п          А. В. Антонова                                                                           п/п                     А. И.

Иванов

«21» ноября 2022 г.                                                                                                  «21» ноября

2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

улусного конкурса «Лидер и его команда» среди учащихся

общеобразовательных учреждений в рамках проведения детского гражданского

форума «Будущее начинается сегодня»

1. Общие положения

1.1. Положение улусного конкурса «Лидер и его команда» среди учащихся

муниципальных общеобразовательных учреждений в рамках проведения детского

гражданского форума «Будущее начинается сегодня» (далее – положение), определяет

цели и задачи, общий порядок организации, проведения и подведения итогов конкурса

«Лидер и его команда» среди обучающихся  муниципальных ОУ (далее – конкурс).

1.2. Учредителем конкурса является Координационный Совет по развитии детского

движения в Сунтарском улусе.

1.3. Организаторами конкурса являются МКУ «МОУО» МР «Сунтарский улус (район)»,

МБУ ДО «Сунтарский Центр детского творчества имени Н. М. Родионовой».

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс  проводится в целях повышения социальной активности старшеклассников,

стимулирования деятельности и общественной поддержки активно работающих органов и

лидеров ученического самоуправления.

2.2. Достижению поставленных целей отвечают следующие задачи:

- проанализировать, выявить и транслировать наиболее эффективные механизмы

деятельности лидеров и органов ученического самоуправления посредством творческого

общения;

- совершенствовать навыки командного взаимодействия и лидерские качества участников

конкурса;

- воспитывать чувства патриотизма, гражданственности, коллективизма и

ответственности;

- создать условия для реализации творческого потенциала участников конкурса в

различных областях знаний и направлениях практической деятельности.

3. Участники конкурса

К участию конкурса приглашаются команды учащихся 7-10-х классов муниципальных

общеобразовательных учреждений Сунтарского улуса (до 10 человек), являющихся

представителями органов ученического самоуправления вне зависимости от их

организационно-правовой формы. Советники директора школы по воспитанию, педагоги-

организаторы, замдиректора по ВР школ, директора школ. Форма заявки прилагается

(приложение №2)

4. Порядок и сроки проведения конкурса

4.1. С 12 декабря 2022 г. по 09 февраля 2023 г.  подготовительный этап конкурса «Лидер и

его команда». Прием заявок до 09 февраля включительно. Конкурс проводится 14 февраля

2023 г.  с 10ч00 в с. Сунтар, ЦНТ им. С.А.Зверева-Кыыл Уола.

5. Номинации конкурса

1. «Лидерский старт» - выступление в формате TED

• выступление-размышление по одной из тем: «Формула успеха нашей ДОО», «Лидерство

в школе помогает будущей профессии и жизни», «Что такое счастье в моем понимании».

(минимум 30 секунд, максимум – 1 минута)

2.  «Мы – команда!»
2.1. Конкурсантам необходимо представить в оргкомитет папку «Конкурсные

материалы» на электронную почту  suntarsdt@mail.ru до 09 февраля 2023 г.

- утвержденный план работы актива детского движения на текущий учебный год;

- отчет о деятельности РДШ за 2021-22 учебный год. (до 20 слайдов)

Конкурсные материалы предоставляются в жюри конкурса. Материалы, представленные

на конкурс, не рецензируются. Оргкомитет конкурса оставляет за собой право

использовать материалы при составлении сборников, пособий и др. (авторство

сохраняется).

2.2. Игровая программа «Мы в движении первых!» Подготовить  игру со залом на

сплочение (можно использовать любые методы: кричалки, слоганы, повторялочки, танцы,

песни и т.д.) Регламент – не более 3 минут.

3. Аукцион идей. Тема – «Лидер в школе – лидер в жизни». Лидеру дается 3 минуты на

презентацию идеи проекта, 2 минуты – на перекрестные вопросы и ответы, экспертизу

проекта другими участниками конкурса. Оцениваются новизна, яркость выступления,

ответы на вопросы и активность участника на аукционе идей.

4.  Стартап выставка «Сделано в нашем наслеге, школе». Презентация изделий,

сделанных своими руками, как бренд вашего села, школы, семьи.

5. Жюри конкурса

5.1. Для определения победителей и призеров конкурса создается жюри.

5.2. Результатом работы члена жюри является заполненная и подписанная оценочная

ведомость. Общие результаты конкурса фиксируются в итоговом протоколе.

6. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

6.1. По итогам конкурса «Лидер и его команда» определяются номинации:

- Лучшее выступление лидера

- Лучшая детская инициатива

- Лучшая игра на сплочение

-Лучшее участие в аукционе

- команды-победители (1-е место) и призеры (2-е место и 3-е место) по итогам всего

конкурса.

Контактный телефон: 89142574218 Яковлева Айна Павловна.

mailto:suntarsdt@mail.ru

Приложение№2

ЗАЯВКА

для участия в улусном конкурсе «Лидер и его команда» среди учащихся

общеобразовательных учреждений в рамках проведения детского гражданского

Форума

от___________________________________________________________________________

ФИО, сот. тел руководителя ДОО_________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(ФИОсоветника директора по воспитанию, педагога-организатора, зам. директора по ВР,  директора)

№ ФИ лидера  Класс  Контактные данные  Общественная нагрузка

1

№ ФИ участников Класс  Контактные данные  Общественная нагрузка

2

3

4

5

6

7

8

9

Дата ______________

Подпись директора _____________________